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BALANÇA COMERCIAL GOIANA – JANEIRO 2019 
Dados preliminares 
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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS – JANEIRO 2019 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

JANEIRO 
 

400.816.945 
 

 
266.558.300 

 

 
134.258.645 

 
             Elaboração: SUCEX/SED 
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         EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

 

Elaboração: SUCEX/SED 

 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

jan/18 447.872.191 * 285.337.452 * 162.534.739 

fev/18 403.633.476 -9,88% 294.304.825 3,14% 109.328.651 

mar/18 734.814.377 82,05% 348.207.643 18,32% 386.606.734 

abr/18 694.337.197 -5,51% 226.781.083 -34,87% 467.556.114 

mai/18 819.065.940 17,96% 323.622.711 42,70% 495.443.229 

jun/18 713.983.834 -12,83% 281.421.720 -13,04% 432.562.114 

jul/18 718.510.444 0,63% 314.865.069 11,88% 403.645.375 

ago/18 799.527.456 11,28% 290.732.247 -7,66% 508.795.209 

set/18 594.899.948 -25,59% 335.602.368 15,43% 259.297.580 

out/18 575.704.444 -3,23% 290.859.037 -13,33% 284.845.407 

nov/18 473.665.292 -17,72% 281.171.262 -3,33% 192.494.030 

dez/18 531.159.837 12,14% 305.550.974 8,67% 225.608.863 

jan/19 400.816.945 -24,54% 266.558.300 -12,76% 134.258.645 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE JANEIRO 2009 A 2019 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

Jan/09 196.606.909 * 158.551.401 * 38.055.508 

Jan/10 159.878.122 -18,68% 355.648.328 124,31% -195.770.206 

Jan/11 432.157.247 170,30% 394.460.057 10,91% 37.697.190 

Jan/12 380.518.322 -11,95% 275.729.131 -30,10% 104.789.191 

Jan/13 458.367.277 20,46% 435.731.749 58,03% 22.635.528 

Jan/14 397.143.425 -13,36% 402.885.246 -7,54% -5.741.821 

Jan/15 401.842.684 1,18% 246.563.842 -38,80% 155.278.842 

Jan/16 475.938.953 18,44% 215.881.907 -12,44% 260.057.046 

Jan/17 385.466.761 -19,01% 264.027.924 22,30% 121.438.837 

Jan/18 447.872.191 16,19% 285.337.452 8,07% 162.534.739 

Jan/19 400.816.945 -10,51% 266.558.300 -6,58% 134.258.645 

          Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS – JANEIRO 2018 - 2019 

 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ EXPORTAÇÕES  

KG 

 
% EM KG 

jan/18 447.872.191 * 579.035.406 * 

jan/19 400.816.945 -10,51% 566.301.695 -2,20% 

           Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS – JANEIRO 2018 - 2019 
 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

jan/18 285.337.452 * 183.575.006 * 

jan/19 266.558.300 -6,58% 273.179.443 48,81% 

            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO DOS MESES DE JANEIRO 2018 - 2019 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

jan/18 162.534.739 

jan/19 134.258.645 

                                                                             Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES – JANEIRO 2018/2019 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

jan/18 17.027.188.994 * 447.872.191 * 2,63% 

jan/19 18.578.919.238 9,11% 400.816.945 -10,51% 2,16% 

          Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES – JANEIRO 2018/2019 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

jan/18 14.202.766.580 * 285.337.452 * 2,01% 

jan/19 16.386.529.724 15,38% 266.558.300 -6,58% 1,63% 

         Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE JANEIRO 2018/2019 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

jan/18 2.824.422.414 162.534.739 

jan/19 2.192.389.514 134.258.645 

                                Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM JANEIRO DE 2019 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB TOTAL % 

Complexo Soja 95.142.071 23,74% 

Carnes 87.531.327 21,84% 

Bovinas 62.398.021 15,57% 

Aves 24.440.320 6,10% 

Suína 692.986 0,17% 

Outras Carnes 0 0,00% 

Ouro 55.065.747 13,74% 

Ferroligas 49.388.595 12,32% 

Complexo Milho 37.535.709 9,36% 

Sulfeto de Cobre 19.059.698 4,76% 

Couros e Derivados 13.723.195 3,42% 

Algodão  10.243.287 2,56% 

Açúcar 10.106.764 2,52% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos 
elétricos e mecânicos  

5.352.513 1,34% 

Amianto 5.187.602 1,29% 

                                Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A JANEIRO DO ANO ANTERIOR 
 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                   Elaboração: SUCEX/SED 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

JANEIRO 2019 
US$ FOB 

JANEIRO 2018 
% VARIAÇÃO 

Complexo Soja 95.142.071 117.614.912 -19,11% 

Carnes 87.531.327 100.447.502 -12,86% 

Bovinas 62.398.021 75.283.881 -17,12% 

Aves 24.440.320 21.051.172 16,10% 

Suína 692.986 2.489.995 -72,17% 

Outras Carnes 0 1.622.454 -100,00% 

Ouro 55.065.747 34.166.385 61,17% 

Ferroligas 49.388.595 50.001.066 -1,22% 

Complexo Milho 37.535.709 18.917.525 98,42% 

Sulfeto de Cobre 19.059.698 51.895.494 -63,27% 

Couros e Derivados 13.723.195 22.200.731 -38,19% 

Algodão  10.243.287 6.291.954 62,80% 

Açúcar 10.106.764 23.533.017 -57,05% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos 
e mecânicos  

5.352.513 1.519.716 252,20% 

Amianto 5.187.602 5.012.158 3,50% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS – JANEIRO 2019 
 

 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

China 126.416.727 31,54% 

Itália 39.425.760 9,84% 

Países Baixos (Holanda) 34.216.150 8,54% 

Vietnã 20.664.666 5,16% 

Reino Unido 18.602.774 4,64% 

Irã 13.346.151 3,33% 

Hong Kong 12.866.168 3,21% 

Estados Unidos 10.582.916 2,64% 

Indonésia 9.597.188 2,39% 

Coreia do Sul 8.578.271 2,14% 
                         Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – JANEIRO 2019 

 

 
                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                

 
                               Elaboração: SUCEX/SED 

 

 

PAÍSES  PRINCIPAIS PRODUTOS  

China 
Complexo Soja; Carnes Bovinas; Sulfeto de cobre; Ferroligas; Algodão; Couros e 

derivados; Carnes de Aves;  

Itália Ouro; Couros e derivados; Carnes Bovinas; Ferroligas 

Países Baixos (Holanda) 
Complexo Soja; Ferroligas; Gelatinas e derivados;Carnes Bovinas; Produtos 

farmacêuticos; Carnes de Aves; Frutas (Limões e limas); Complexo Milho  

Vietnã 
Complexo Milho; Algodão; Couros e derivados; Carnes Bovinas; Gelatinas e Derivados; 

Aparelhos médico-cirúrgicos; Couros e derivados 

Reino Unido 
Ouro; Carnes Bovinas; Açúcar; Mangas secas ou frescas; Máquinas, equipamentos e 

aparelhos elétricos e mecânicos; Produtos de perfumaria; Produtos farmacêuticos 

Irã Complexo Soja; Complexo Milho; Carnes Bovinas 

Hong Kong 
Carnes Bovinas; Outros produtos de origem animal;Carnes de Aves; Produtos 

farmacêuticos; Carnes Suínas; Couros e derivados; Preparações alimentícias 

Estados Unidos 
Açúcar; Ferroligas; Complexo Milho; Couros e derivados; Dégras (Resíduos das 

substâncias gordas); Vermiculita e cloritas; Produtos farmacêuticos 

Indonésia 
Complexo soja; Complexo Milho; Amianto; Algodão; Gelatina e seus derivados; 

Preparações alimentícias 

Coreia do Sul 
Algodão; Ferroligas; Complexo Soja; Complexo Milho; Couro e derivados; Açucar; Carnes 

de Aves; Peixes Ornamentamentais 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - JANEIRO 2019 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

JANEIRO DE 2019 
PARTICIPAÇÃO (%) 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 65.253.449 24,48% 

ADUBOS (FERTILIZANTES) 50.018.547 18,76% 

VEICULOS AUTOMOVEIS TERRESTRES, SUAS PARTES E ACESSORIOS 33.469.684 12,56% 

CALDEIRAS,MAQUINAS, APARELHOS E INSTRUMENTOS 
MECANICOS 

31.171.411 11,69% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 30.175.674 11,32% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA,FOTOGRAFIA, E 
INSTRUMENTOS MÉDICO-CIRÚRGICOS 

11.107.743 4,17% 

MAQUINAS,APARELHOS E MATERIAL ELETRICOS,SUAS PARTES,ETC 8.377.453 3,14% 

COMBUSTÍVEIS MINERAIS, ÓLEOS MINERAIS; MATERIAIS 
BETUMINOSAS; CERAS MINERAIS 

5.114.228 1,92% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 3.671.132 1,38% 

SAL,ENXOFRE,TERRAS E PEDRAS,GESSO,CAL E CIMENTO 3.423.055 1,28% 

       Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS JANEIRO 2018/2019 

 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM JANEIRO DE 

2019 
US$ IMPORTADO EM JANEIRO DE 

2018 
VARIAÇÃO % 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 65.253.449 84.759.134 -23,01% 

ADUBOS (FERTILIZANTES) 50.018.547 28.781.910 73,78% 

VEICULOS AUTOMOVEIS TERRESTRES, 
SUAS PARTES E ACESSORIOS 

33.469.684 54.562.766 -38,66% 

CALDEIRAS,MAQUINAS, APARELHOS E 
INSTRUMENTOS MECANICOS 

31.171.411 24.867.132 25,35% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 30.175.674 25.726.977 17,29% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE 
OPTICA,FOTOGRAFIA, E INSTRUMENTOS 

MÉDICO-CIRÚRGICOS 
11.107.743 8.495.951 30,74% 

MAQUINAS,APARELHOS E MATERIAL 
ELETRICOS,SUAS PARTES,ETC 

8.377.453 15.784.063 -46,92% 

COMBUSTÍVEIS MINERAIS, ÓLEOS 
MINERAIS; MATERIAIS BETUMINOSAS; 

CERAS MINERAIS 
5.114.228 2.401.202 112,99% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 3.671.132 4.284.089 -14,31% 

SAL,ENXOFRE,TERRAS E 
PEDRAS,GESSO,CAL E CIMENTO 

3.423.055 2.612.446 31,03% 

 

               Elaboração: SUCEX/SED 
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                                                    PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS – JANEIRO 2019 
 

                         

PAÍS US$ IMPORTADO 
PARTICIPAÇÃO 

DO TOTAL 
% 

ESTADOS UNIDOS 43.351.047 16,26% 

CHINA 42.198.165 15,83% 

JAPÃO 24.577.731 9,22% 

RÚSSIA 20.652.273 7,75% 

ALEMANHA 19.009.202 7,13% 

SUÍÇA 13.837.452 5,19% 

TAILÂNDIA 12.989.698 4,87% 

ÍNDIA 12.166.643 4,56% 

CANADÁ 5.681.741 2,13% 

COLÔMBIA 5.649.029 2,12% 

                                                             Elaboração: SUCEX/SED 
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SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO EXTERIOR 
 

DADOS PRELIMINARES 

 
 

comercioexterior@sed.go.gov.br 

(62) 3201.5408 / 5409 / 5414  

 
Fonte dos Dados: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços 


